
Classifica 7.6; Fascicolo N.22.1/2025        1 

COMUNE DI JESI 
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it 
 C.F. e P.I. 00135880425 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Atto n. 161 del 20/05/2025 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI CARATTERE 
CULTURALE AI SENSI DEL BANDO APPROVATO CON D.G. N. 73 DELL'11.03.2025. 
ESITO FINALE IN SEGUITO ALL'ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE PERVENUTE 

 
 
Il giorno 20 del mese di Maggio dell’anno 2025 alle ore 16:30, nella sede comunale, convocata nei modi di 
Legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i Signori: 

  

N° QUALIFICA NOMINATIVO PRESENTE/ASSENTE 
1 Sindaco FIORDELMONDO LORENZO P 

2 Assessore ANIMALI SAMUELE P 

3 Assessore BRECCIAROLI LUCA P 

4 Assessore CARDINALI CLAUDIO P 

5 Assessore LENTI PAOLA P 

6 Assessore MARGUCCIO EMANUELA A 

7 Assessore MELAPPIONI VALERIA A 

8 Assessore TESEI ALESSANDRO P 
 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 2 

 

Assume la presidenza della seduta il Sindaco, Avv. Lorenzo Fiordelmondo. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. Luigi Antonio Giovanni Albano 

 

 

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 7.6; Fascicolo N.22.1/2025        2 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
CARATTERE CULTURALE AI SENSI DEL BANDO APPROVATO CON D.G. 
N. 73 DELL'11.03.2025. ESITO FINALE IN SEGUITO ALL'ISTRUTTORIA 
DELLE DOMANDE PERVENUTE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO e fatto proprio il documento istruttorio, riportato in calce alla seguente deliberazione, 
predisposto dall’Area Servizi al Cittadino  da cui risulta la necessità di procedere, alla luce 
dell'istruttoria delle domande pervenute, alla concessione di sovvenzioni e contributi per lo 
svolgimento di attività di carattere culturale ai sensi del bando approvato con Delibera di 
Giunta comunale n. 73 dell'11 marzo 2025; 
 
RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
deliberare in merito; 
 
RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed 
obiettivi e precisamente:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' DI CARATTERE CULTURALE AI SENSI DEL BANDO APPROVATO CON D.G. 
N. 73 DELL'11.03.2025. ESITO FINALE IN SEGUITO ALL'ISTRUTTORIA DELLE 
DOMANDE PERVENUTE e che alla competente Area Servizi al Cittadino ai sensi dell'art. 
107 - comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sono attribuite le conseguenti procedure 
esecutive e gestionali; 
 
VISTO il PARERE FAVOREVOLE del DIRIGENTE dell’AREA SERVIZI AL CITTADINO per 
la regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto; 
 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il PARERE FAVOREVOLE del 
DIRIGENTE dell’AREA RISORSE FINANZIARIE per la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 
49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che lo stesso è inserito 
all'originale del presente atto; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 191 del 17/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata ed approvata; 
 
2) di approvare il piano di riparto dei contributi alle attività culturali programmate da soggetti 
privati come risultante dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione: 



Classifica 7.6; Fascicolo N.22.1/2025        3 

 
tabella in allegato sub A) 
elenco generale delle domande pervenute; 
 
tabella in allegato sub B) 
elenco delle domande ammesse con relativo punteggio di merito; 
 
tabella in allegato sub C) 
elenco delle domande non ammesse; 
 
3) di precisare che la spesa complessiva di € 13.993,00 è prevista al cap. 0502.14.233  
"Trasferimenti ad associazioni culturali" del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025, 
ove esista adeguato stanziamento; 
 
4) di precisare che l’erogazione del contributo è comunque subordinata allo svolgimento 
dell’attività che dovrà risultare dalla relazione e dal rendiconto delle spese e delle entrate 
che il soggetto beneficiario dovrà presentare debitamente sottoscritti dal legale 
rappresentante secondo gli artt. 13 e 14 del Regolamento comunale di cui alla Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 66 del 21/03/2002; 
 
5) di dare atto che al presente provvedimento si applica il disposto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 
33 art. 26 relativamente agli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di contributi, 
sovvenzioni, attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche o enti pubblici e privati di 
importo superiore a € 1.000,00, dando corso pertanto alla pubblicazione sul sito internet del 
Comune di Jesi nella sezione "Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici" di 
Amministrazione Trasparente ai sensi della Deliberazione A.N.A.C. n. 1310 del 28 dicembre 
2016; 
 
6) di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del 
Procedimento è la dott.ssa Romina Quarchioni,  Elevata Qualificazione del Servizio Attività 
Culturali, Biblioteca, Musei e Turismo dell'Area Servizi al Cittadino; 
 
7) di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo ai 
sensi dell’art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000; 
 
INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito; 
 
CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di 
Legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000. 



Classifica 7.6; Fascicolo N.22.1/2025        4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
CARATTERE CULTURALE AI SENSI DEL BANDO APPROVATO CON D.G. N. 73 
DELL'11.03.2025. ESITO FINALE IN SEGUITO ALL' ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE 
PERVENUTE 
 
 

L'ISTRUTTORE - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
PREMESSO che con Delibera di Consiglio comunale n. 66 del 21 Marzo 2002 è stato 
approvato il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni ed altri organismi anche di natura privata ai sensi dell'art. 12 della 
legge 241/90 e dello Statuto Comunale; 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 73 dell'11 marzo 2025 con la quale sono stati 
approvati nuovi criteri disciplinanti la concessione di sovvenzioni e contributi allo 
svolgimento di attività di carattere esclusivamente culturale da realizzare nel periodo 
compreso tra il 21 giugno e il 30 settembre 2025; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 367 del 20 marzo 2025 con la quale è stato  
approvato e pubblicato il nuovo bando; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 514 del 22 aprile 2025 con la quale si è 
proceduto, ai sensi del punto 7 del bando, alla nomina della commissione esaminatrice che 
ha svolto l'istruttoria delle domande pervenute, il cui verbale risulta depositato agli atti di 
ufficio con protocollo n. 32625/2025; 
 
DATO ATTO che nell'ambito del bando sono pervenute complessivamente, entro il termine 
del 21 aprile 2025 stabilito dalla Determinazione n. 468 del 9 aprile 2025, n. 17 domande 
elencate nella tabella generale indicata nell’allegato sub A alla presente deliberazione; 
 
RICHIAMATO a questo proposito l'art. 12 del regolamento dianzi citato in cui si dispone che 
il termine per la presentazione delle richieste di sovvenzione e contributi è stabilito 
annualmente dalla Giunta; 
 
VISTO altresì l'art. 9, comma 2 in cui si dispone che l'importo complessivo delle erogazioni 
deve essere contenuto nell'ambito degli stanziamenti del bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che il regolamento disciplina al titolo I, artt. 1 – 8, le finalità e le tipologie di 
intervento, al titolo II, artt. 9 -11, i criteri di erogazione e i soggetti ammessi; 
 
VISTI l'art. 4 e l'art. 5 in cui si configurano due tipologie di intervento ovvero la sovvenzione, 
con cui l'Amministrazione Comunale si fa carico interamente o parzialmente dell'onere 
derivante da iniziative rientranti nelle sue finalità e realizzate da altri enti e in particolare 
opera nei casi in cui l'iniziativa è regolamentata con apposita convenzione e il contributo 
con il quale l'Amministrazione Comunale interviene in maniera occasionale o continuativa a 
favore di iniziative per le quali sopporta un onere parziale; 
 



Classifica 7.6; Fascicolo N.22.1/2025        5 

DATO ATTO ancora che nella concessione delle erogazioni economiche, l’Amministrazione 
Comunale si attiene ai criteri generali stabiliti dagli artt. 10 e 11 del regolamento ovvero: 
rispondenza ai fini generali fissati dalla legge e dallo Statuto, rispondenza agli atti 
programmatici e di indirizzo, capacità organizzativa del soggetto ricevente e presenza di 
contributi di altri enti pubblici o privati; 
 
RICHIAMATO il punto 2 del bando che stabilisce i soggetti ammessi a concorrervi 
identificandoli in enti pubblici, cooperative, associazioni, fondazioni, istituzioni e soggetti no 
profit anche di carattere privato che abbiano la sede legale e operativa sul territorio del 
Comune di Jesi e ivi svolgano la propria attività; 
 
CONSIDERATO il dettato del punto 6 in cui si precisano i criteri di valutazione delle 
domande ai fini della loro ammissibilità e le relative quattro fasce di merito  in relazione al 
punteggio ottenuto; 
 
ATTESO che, come stabilito sempre dal punto 6 del bando, le domande che non hanno 
ottenuto il punteggio minimo di 70/100 non sono ritenute ammissibili; 
 
VISTO l’art. 13 del regolamento che dispone che la Giunta Comunale decida 
autonomamente sia in ordine all’ammissibilità o meno delle domande, sia in ordine all’entità 
del contributo concesso; 
 
VISTO il comma 5 dell'art. 13 del regolamento il quale dispone che l’erogazione del 
contributo è comunque subordinata allo svolgimento dell’attività e alla successiva 
presentazione  della documentazione di rendicontazione, ovvero la relazione e il rendiconto 
delle spese e delle entrate debitamente sottoscritti dal legale rappresentante; 
 
VISTA la tabella allegata sub B) da cui risultano le domande ammesse, il relativo punteggio 
ottenuto in base alle fasce di merito stabilite al punto 6 del bando nonché l'importo del 
contributo assegnato; 
 
VISTA la tabella in allegato sub C) da cui risultano le domande non ammesse; 
 
PRECISATO che la spesa complessiva per l'erogazione dei contributo concessi ai sensi del 
bando, pari a € 13.993,00 è prevista al cap. 0502.14.233  "Trasferimenti ad associazioni 
culturali" del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025, ove esista adeguato 
stanziamento; 
 
DATO ATTO infine che il presente provvedimento viene adottato in osservanza dei criteri e 
delle modalità fissati nelle norme predette; 
 
 
 

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE 
IL SEGUENTE DELIBERATO: 

 
 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata ed approvata; 
 
2) di approvare il piano di riparto dei contributi alle attività culturali programmate da soggetti 



Classifica 7.6; Fascicolo N.22.1/2025        6 

privati come risultante dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione: 
 
tabella allegata sub A) 
elenco generale delle domande pervenute; 
 
tabella allegata sub B) 
elenco delle domande ammesse con relativo punteggio di merito; 
 
tabella allegata sub C) 
elenco delle domande non ammesse; 
 
3) di precisare che la spesa complessiva di € 13.993,00 è prevista al cap. 0502.14.233  
"Trasferimenti ad associazioni culturali" del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025, 
ove esista adeguato stanziamento; 
 
4) di precisare che l’erogazione del contributo è comunque subordinata allo svolgimento 
dell’attività che dovrà risultare dalla relazione e dal rendiconto delle spese e delle entrate 
che il soggetto beneficiario dovrà presentare debitamente sottoscritti dal legale 
rappresentante secondo gli artt. 13 e 14 del Regolamento comunale di cui alla Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 66 del 21/03/2002; 
 
5) di dare atto che al presente provvedimento si applica il disposto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 
33 art. 26 relativamente agli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di contributi, 
sovvenzioni, attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche o enti pubblici e privati di 
importo superiore a € 1.000,00, dando corso pertanto alla pubblicazione sul sito internet del 
Comune di Jesi nella sezione "Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici" di 
Amministrazione Trasparente ai sensi della Deliberazione A.N.A.C. n. 1310 del 28 dicembre 
2016; 
 
6) di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del 
Procedimento è la dott.ssa Romina Quarchioni,  Elevata Qualificazione del Servizio Attività 
Culturali, Biblioteca, Musei e Turismo dell'Area Servizi al Cittadino; 
 
7) si richiede l’immediata eseguibilità. 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

Romina Quarchioni 
(Atto firmato digitalmente) 

 



Classifica 7.6; Fascicolo N.22.1/2025        7 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Avv. Lorenzo Fiordelmondo Dott. Luigi Antonio Giovanni Albano 

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


		2025-05-21T12:30:55+0200
	LUIGI ANTONIO GIOVANNI ALBANO


		2025-05-21T12:35:18+0200
	LORENZO FIORDELMONDO




